compluribusque nostris deiectis reliquos in fugam coniecerunt atque ita perterritos egerunt, ut non prius fuga desisterent, quam in conspectum agminis nostri venissent. In eo proelio ex equitibus nostris interficiuntur quattuor et septuaginta, in his vir fortissimus, Piso Aquitanus, amplissimo genere natus, cuius avus in civitate sua regnum obtinuerat amicus ab senatu nostro appellatus. Hic cum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse equo vulnerato deiectus, quoad potuit, fortissime restitit: cum circumventus multis vulneribus acceptis cecidisset, atque id frater, qui iam proelio excesserat, procul animadvertisset, incitato equo se hostibus obtulit atque interfecit est.

13. Hoc facto proelio Caesar neque iam sibi legatos audientes neque condiciones accipiendas arbitrabatur ab iis, qui per dolum atque insidias petita pace ultro bellum intulissent: expectare vero, dum hostium copiae auferentur equitatusque reverteretur, summae dementiae esse iudicabat, et cognita Gallorum infirmitate, quantum iam apud eos hostes uno proelio auctoritatis essent consecuti, sentiebat; quibus ad consilia capienda nihil spatii dandum existimabat. His constitutis rebus et consilio cum legatis et quaestore communicato, ne quem diem pugnae praetermitteret, opportunissima res accidit, quod postridie eius diei mane eadem et per-

Anmerkung zu 6, 27. — subfossis: „von unten durchbohrt“; welche Art des Asyndeton? — ita perterritos egerunt: jagten sie in solchem Schrecken vor sich her. — in his: unter andern. — vir — Aquitanus: der tapfere Aquitaner Piso; s. 2, 25 S. 68b. zu P. — viro. Beachte auch die Voranstellung von vir fortissimus, denn solche Appositionen folgen häufiger hinter dem Nomen propr. — cum circumventus: mache das Verhältniss dieses Satzes zum vorhergehenden durch eine Partikel deutlich. — incitato equo: sprengte er herbei. — atque: in folgender Bedeutung „und so“.

Cap. 13. iam: non iam, nicht mehr. — condiciones: die Bedeutung s. 1, 40 S. 36b. Nach c. 11 sollten sie am folgenden Tage wiederkommen, um über ihre Forderungen zu entscheiden. — per dolum atque insidias: siehe 1, 42 S. 40 a. zu per insidias. — petita pace: cf. c. 12. — intulissent, auferentur u. reverte-

retur: die Coniunctive sind aus doppeltem Grunde gesetzt. — vero: siehe 2, 27. — equitatusque reverteretur: das Verhältniss dieses Satzes zum Vorhergehenden ist klar. — iudicabat übers. nach 1, 2 zu arbitrabatur. — infirmitate: vgl. c. 5. — quantum — sentiebat übers. nach 2, 4 S. 52 b. zu quantum — multitudinem. — quibus übers. nach Verwandlung ins Demonstrat. mit der vom Sinn geforderten Partikel. Der Satz enthält eine Folgerung. — cum legatis et quaestore: über die Theilnehmer am Kriegsrath s. 1, 40 Anfang. — ne — praetermitteret beziehe auf consilio: der Plan, der dahin ging, dass er nicht u. s. w. — diem pugnae: Tag einer (möglichen) Schlacht. — accidit, quod: warum hier quod nach accidit, nach welchem sonst eine andere Partikel folgt? — et perfidia et simulatione: beide Begriffe lassen sich unterscheiden (wegen et — et ist die Erklärung durch Annahme eines ἐν δὲ ὁμοίῳ,

bella et simulatione usi Germani frequentes omnibus principibus maioribusque natu adhibitis ad eum in castra venerunt, simul, ut dicebatur, sui purgandi causa, quod contra, atque esset dictum et ipse petissent, proelium pridie commisissent, simul ut, si quid possent, de indutiis fallendo impetrarent. Quos sibi Caesar oblatos gavius illos retineri iussit; ipse omnes copias castris eduxit equitatusque, quoad recentis proelio perterritum esse existimabat, agmen subsequi iussit.

14. Acie triplici instituta et celeriter VIII milium itinere concesso prius ad hostium castra pervenit, quam, quid ageretur, Germani sentire possent. Qui omnibus rebus subito perterriti, et celeritate adventus nostri et discessu suorum, neque consilii habendi neque arma capiendi spatio dato perturbantur, copiasne adversus hostem ducere, an castra defendere, an fuga salutem petere praestaret. Quorum timor cum fremitu et concursu significaretur, milites nostri pristini diei perfidia incitati in castra irruperunt. Quo loco, qui celeriter arma capere potuerunt, paulisper nostris restiterunt atque inter carros impedimenta proelium commiserunt: at reliqua multitudo puerorum mulierumque (nam cum omnibus suis domo excesserant Rhenumque transierant) passim fugere coepit; ad quos consectandos Caesar equitatum misit.

15. Germani post tergum clamore audito, cum suos interfici viderent, armis abiectis signisque militaribus relictis se ex castris

s. 1, 2 S. 3a. zu belli atque fortitudinis, nicht gut möglich). — Germani frequentes — venerunt: indem alle Häuptlinge u. s. w. zu dieser Gesandtschaft genommen worden waren; also die Germani, welche frequentes kamen, sind eben die principes maioresque natu; s. c. 1 magna cum multitudine hominum und 3, 23 zu denselben Worten. — simul — simul = et — et. — sui purgandi causa: wieder ein Beispiel zu welcher Regel? Wiederhole das 3, 4, 78b unter administrare Bemerkte. — contra — petissent wird passend durch Substantive übersetzt: gegen die getroffene Bestimmung u. s. w. — contra, atque: Beisp. für die Ausdrucksweise der Adverbialsätze der Quantität. — de indutiis: de in der hier stattfindenden Bedeutung ist oft erwähnt. — oblatos übers. medial oder reflexiv. — illos nach quos ist herbeigeführt durch das folgende ipse.

Cap. 14. prius quam: s. 2, 12.

— omnibus rebus ist 3, 17 erklärt. — celeritate — suorum: die Abl. enthalten die Ursache des Schreckens: suorum d. i. principum et maiorum natu. — perturbantur steht im prägnanten Sinn, es wiederholt den Begriff von dem weiter vorhergegangenen perterriti und schliesst den von dubitare oder nescire ein: „sie wussten in der Bestürzung nicht“. — copiasne: s. 1, 3 zu civitati; Beispiel einer mehrgliedrigen indirecten Doppelfrage. — significaretur übers. medial oder reflexiv. — pristini (gestrigen) diei perfidia: den Genit. übers. nach 1, 2 zu regni b.; ebenso c. 15 tanti belli u. c. 16 occupationibus reipublicae. — incitati: erzürnt, erbittert.

Cap. 15. Germani — viderent übers. nach 1, 19 im Anfang. — clamore: der Kinder und Frauen, welche beim Einfall der Römer in das Lager sogleich aus demselben flohen, ein Geschrei erhoben und von den nachsetzenden Reitern nie-

eiecerunt et cum ad confluentem Mosae et Rheni pervenissent, reliqua fuga desperata magno numero interfecto reliqui se in flumen praecipitaverunt atque ibi timore, lassitudine, vi fluminis oppressi perierunt. Nostri ad unum omnes incolumes perpaucis vulneratis ex tanti belli timore, cum hostium numerus capitum CCCXXX milium fuisset, se in castra receperunt. Caesar iis, quos in castris retinuerat, discedendi potestatem fecit. Illi supplicia cruciatusque Gallorum veriti, quorum agros vexaverant, remanere se apud eum velle dixerunt. His Caesar libertatem concessit.

16. Germanico bello confecto multis de causis Caesar statuit sibi Rhenum esse transeundum; quarum illa fuit iustissima, quod cum videret Germanos tam facile impelli, ut in Galliam venirent, suis quoque rebus eos timere voluit, cum intellegent et posse et audere populi Romani exercitum Rhenum transire. Accessit etiam quod illa pars equitatus Usipetum et Tencterorum, quam supra commemoravi praedandi frumentandique causa Mosam transisse neque proelio interfuisse, post fugam suorum se trans Rhenum in fines Sugambrorum receperat seque cum iis coniunxerat. Ad quos cum Caesar nuntios misisset, qui postularent, eos, qui sibi Galliaque bellum intulissent, sibi dederent, responderunt: *populi Ro-*

dergemacht wurden. Die Ihrigen nun, die nicht flohen, sondern gegen die Römer kämpften, hörten natürlich das Geschrei in ihrem Rücken. — confluentem: gewöhnlicher heisst es confluentes Mosam et Rhenum. Nach c. 10 meint Cäsar offenbar die Stelle, wo die Maas „den Arm des Rheins, der Vacalus heisst“, aufnimmt. — reliqua: weitere. — desperata: vergleiche mit der hier stattfindenden Construction von desperare die in 1, 40 S. 37 b. — interfecto: das Verhältniss der beiden unverbundenen Participien ist? Das interficere ging dem desperare voraus. — oppressi: überwältigt. — ad unum omnes: Alle, bis auf den letzten Mann, alle ohne Ausnahme. — ex — timore: nach einem so sehr zu fürchtenden, so furchtbar drohenden Kriege; ex aber ist gesagt, um anschaulich zu machen, dass die Furcht geschwunden war. — tanti: wie er bei der Uebersahl der Feinde zu erwarten war. — supplicia cruciatusque: s. 1, 39 zu rei frumentariae commeatusque.

II. Cäsar's erster Uebergang über den Rhein.

(C. 16—19.)

Cap. 16. Germanico — confecto: vergl. 1, 30 Anfang u. 3, 4 zu Nervico. — multis: warum steht multis vor de causis? — iustissima: der vollgültigste. — quod — voluit: entweder übersetze wörtlich, od. ziehe (was besser und gefälliger ist) den Nebensatz cum — venirent in den mit quo eingeleiteten und füge vor suis — voluit die vom Sinne geforderte Partikel hinzu. — impelli übers. medial. — timere: Beispiel für die Construction von timere. — cum intellegent: dadurch, dass sie sähen, d. i. wenn sie sähen. Woher der Coniunct? — et posse et audere: warum die Trennung der Worte durch et — et? — Accessit, quod: Vergleiche und wiederhole das 3, 2 zu accedebat quod Bemerkte. — supra: c. 9. — qui postularent übers. nach 1, 3 zu quae — pertinerent; postularent, eos — dederent: s. 8,